Nº 132, terça-feira, 14 de julho de 201554 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015071400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 142, DE 13 DE JULHO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do
Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Crateús, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Setor de Estudo Classificados
91/2015 40h/DE Classe A, com denomina-

ção de Assistente-A
Lógica, Teoria da Computação e Linguagens Formais e Autômatos 1º Rennan Ferreira Dantas

91/2015 40h/DE Classe A, com denomina-
ção de Assistente-A

Probabilidade e Estatística 1º Giannini Italino Alves Vieira

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Em Exercício

EDITAL No- 143, DE 13 DE JULHO DE 2015
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas, na sede do
curso interessado, nos dias 20, 21 e 22 de julho de 2015, de 08 às 11
e de 14 às 17 horas, as inscrições da Seleção de Professor Substituto
para o Magistério Superior no Setor de Estudo e Vaga a seguir
indicado:

1.1. CAMPUS DA UFC EM SOBRAL
1.1.1. Curso de Medicina

SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
Semiologia Médica / Clínica Médica / Internato 20h 01

2. A inscrição far-se-á na sede da Coordenação do Curso de
Medicina, Av. Comandante Maurocélio Rocha Ponte, nº 100, Bairro
Derby - Sobral/CE - CEP: 62.042-280. Telefone: (88) 3611.8000.

3. A seleção de que trata o presente Edital visa à contratação
de professor substituto para lecionar no Curso de Medicina, mi-
nistrado por esta Instituição, no município de Sobral.

4. Titulação exigida: título de Mestre
•Taxa de Inscrição: R$ 62,00 (sessenta e dois reais).
•Remuneração: R$ 2.498,78 (dois mil, quatrocentos e no-

venta e oito reais e setenta e oito centavos).
5. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente

Edital será 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da
homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Uni-
versidade.

6. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

7. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência
de candidatos, a inscrição será reaberta nos dias 23, 24 e 27 de julho
de 2015, automaticamente, exigindo-se diploma de Graduação.

8. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as
inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a ins-
crição será reaberta uma única vez, automaticamente, por 03 (três)
dias úteis, com início no 2º dia útil subsequente à data da aprovação
do resultado da Seleção pelo Diretor do Campus da UFC em Sobral,
da seguinte forma:

•Seleção com exigência de título de Mestre, a inscrição será
reaberta com exigência de diploma de Graduação;

•Seleção com exigência de diploma de Graduação, a ins-
crição será reaberta com exigência de diploma de Graduação.

9. O presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva
seleção dos processos mencionados nos itens 7 e 8, observadas as
seguintes alterações:

9.1. Titulação exigida: diploma de Graduação
•Taxa de Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta reais).
•Remuneração: R$ 2.018,77 (dois mil, dezoito reais e setenta

e sete centavos).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 51/2015 - UASG 153046

Processo: 23068010732201513 . Objeto: Inscrição do servidor Thiago
Maciel Viana nos cursos "SPDA" e "Medidas de Proteção contra
Surtos" a serem realizados no período de 05 a 07/08/2015 na cidade
de Vitória/ES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade de licitação. Declaração de Inexigibilidade em
10/07/2015. RONALDO DE SA DREWS. Diretor do Departamento
de Contabilidade e Finanças. Ratificação em 10/07/2015. EUSTA-
QUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO. Pró-reitor de Adminis-
tração. Valor Global: R$ 1.501,60. CNPJ CONTRATADA :
18.224.881/0001-90 Termotecnica Industria e Comercio Ltda.

(SIDEC - 13/07/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 52/2015 - UASG 153046

Processo: 23068009756201520 . Objeto: Prestação de serviços de
SEDEX, PAC, Carta Comercial, Correio Internacional, Mala Direta
Postal Básica, Serviços Telemáticos e Malote. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 10/07/2015. HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor
do Dcc. Ratificação em 10/07/2015. REINALDO CENTODUCATTE.
Reitor da Ufes. Valor Global: R$ 800.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 34.028.316/0012-66 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 13/07/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO No- 4/2015

Processo Nº. 23068.005287/2014-99. CONTRATANTE: Universidade
Federal do Espírito Santo - UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43 e a
CONTRATADA: EMPRESA JACARÉ GRÁFICA E EDITORA LT-
DA-ME - CNPJ: 16.723.953/0001-18. Objeto: Rescindir amigavel-
mente o Contrato nº 1009/2015, do referido processo. Assinatura:
09/07/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 30/2013. Processo: 23068016329201255. DIS-
PENSA Nº 275/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado
: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 30/06/2015 a 27/11/2015. Data de Assinatura: 30/06/2015.

(SICON - 13/07/2015) 153046-15225-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015 - UASG 153048

Processo: 23068003484201554 . Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TICKETS, pelo período de
12 (doze) meses, atendendo à demanda dos Restaurantes da UFES
dos Campi de Goiabeiras, de Maruípe, de São Mateus-ES e de Ale-
gre-ES, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de
Referência do Edital. Total de Itens Licitados: 00012. Edital:
14/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário Goiabeiras Goiabeiras
- VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
24/07/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Www.comprasnet.gov.br

EDUARDO VIEIRA DUTRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2015) 153046-15225-2015NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2015 publicado no DOU
de 22/05/2015 , Seção 3, Pág. 58. Onde se lê: Objeto: Prorroga o
prazo de vigência por seis meses. Leia-se : Objeto: Prorroga o prazo
de vigência por seis meses, estendendo o prazo de execução pelo
mesmo prazo.

(SICON - 13/07/2015) 153046-15225-2015NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo nº 32/2015, publicado no DOU
dia 08/07/2015, página 49, Seção 3. Onde se lê: Data de assinatura:
28/11/2013. Leia-se: Data de rescisão: 16/03/2015.

No Extrato de Retificação nº 11/2015, publicado no DOU dia
10/07/2015, página 52, Seção 3. Onde se lê: Data de rescisão:
16/03/2015. Leia-se: Data de assinatura: 16/03/2015.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 109: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43; Instituição: UNILABOR - LABORATO-
RIO DE ANALISES CLINICAS LTDA-ME; CNPJ: 07.261.844/0001-
35; Objetivo: realização de convênio para estágio; Data da assinatura:
14 de julho de 2015. Vigência: a partir da data da publicação

Nº 110: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: VIAÇAO ITAPEMIRIM S.A.
CNPJ: 27.175.975/0364-89; Objetivo: realização de convênio para
estágio; Data da assinatura: 14 de julho de 2015; Vigência: a partir da
data da publicação

Nº 111: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43; Instituição: EBRAND COMUNICAÇÃO
E MARKETING LTDA - ME; CNPJ: 07.086.536/0001-10; Objetivo:
realização de convênio para estágio; Data da assinatura: 14 de julho
de 2015; Vigência: a partir da data da publicação

Nº 112: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43; Instituição: SENIOR CONTABILIDADE
E CONSULTORIA LTDA - ME; CNPJ: 11.175.625/0001-00; Ob-
jetivo: realização de convênio para estágio; Data da assinatura: 14 de
julho de 2015; Vigência: a partir da data da publicação

Nº 113: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43; Instituição: BRAND EDERLI COMER-
CIO EIRELI - ME; CNPJ: 10.987.453/0001-07; Objetivo: realização
de convênio para estágio; Data da assinatura: 14 de julho de 2015;
Vigência: a partir da data da publicação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 41, DE 10 DE JULHO DE 2015
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, e em conformidade com
o Decreto 7.232, de 19 de julho de 2010, Portaria do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão nº 440, de 17 de outubro de 2011,
Portaria Interministerial nº 182 de 20 de maio de 2013, Portaria MEC
nº 562, de 09 de junho de 2015 e Portaria Interministerial nº 217, de
16 de junho de 2015, torna público os nomes dos candidatos apro-
vados e classificados nos cargos abaixo relacionados nos respectivos
concursos, a serem convocados por meio da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos (ECT), para fins de posse e exercício.

ABERTURA : EDITAL Nº 002, DE 16 DE JANEIRO DE
2014 - D.O.U DE 17 DE JANEIRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 74, DE 30 DE JUNHO DE
2014 - D.O.U DE 03 DE JULHO DE 2014

ARQUITETO E URBANISTA

CLAS. C A N D I D ATO
3º ELAINE MACHADO ROSSI

A R Q U I V I S TA

CLAS. C A N D I D ATO
5º PEDRO GALDINO DA SILVA NETO

M É D I C O / P S I Q U I AT R A

CLAS. C A N D I D ATO
2º ERICK SOUTO MAIOR PETRY

TECNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS

CLAS. C A N D I D ATO
5º JÉSSICA RIBEIRO DE LIMA
6º IVY DE CASTRO CAMPOS DE SOUZA
7º ISABELLE VASCONCELLOS DE SOUZA
8º IZA SOUZA DE OLIVEIRA
9º JOEL FLORES BUENO
10º TATIANE FERNANDA SOARES DE ARAUJO GURGEL
11 º MILA MURARO DE ALMEIDA
12º CAMILA BARCELOS DE SOUZA
13º JULIANA RIBEIRO DOS SANTOS
14º PRISCILA CRISTINA NUNES SOARES
15º FRANCISCO DA SILVA MEDROS JUNIOR
16º ANDRE FREDERICO MARTINS
17º ANGÉLICA ALVES CPSTA
18º MÁRCIA ALVES FERNANDES

ANALISTA DE T.I / DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS

CLAS. C A N D I D ATO
3º CARLOS FELIPE MEDEIROS FARUOLO

CANDIDATOS ELIMINADOS:

CLAS. C A N D I D ATO
1º VINICIUS BAETA CAIADO CHAVES

ANALISTA DE T.I / REDE DE COMPUTADORES

CLAS. C A N D I D ATO
4º FELLIPE WOOD LEITE BARBOSA
5º RAPHAEL MATTOS DA SILVA
6º MAICON DE SOUZA DAIHA

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-14T05:55:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial